СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ КУВШИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

10.10.2017                                          г. Кувшиново                                                 №  162

Об утверждении Положения Рабочей группы
по социально-экономическому развитию
муниципального образования «Кувшиновский район»

      На основании решения Собрания депутатов Кувшиновского района от 29.06.2017  № 156 «О создании рабочей группы по социально-экономическому развитию муниципального образования «Кувшиновский район», Собрание депутатов Кувшиновского района,

РЕШИЛО:

   1.  Утвердить Положение о Рабочей группе по социально-экономическому развитию муниципального образования «Кувшиновский район» (приложение).
   2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кувшиновского района в сети Интернет.

 Глава Кувшиновского района                                                           И.Б. Аввакумов

	Приложение
к решению Собрания депутатов
Кувшиновского района
от  10.10.2017 № 162

Положение
о Рабочей группе по социально-экономическому развитию муниципального образования «Кувшиновский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности Рабочей группы по социально-экономическому развитию муниципального образования «Кувшиновский район» (далее – Рабочая группа).
Рабочая группа является постоянно действующим консультативным  органом, координирующим действие индивидуальных предпринимателей, бюджетных учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы и форм собственности (далее – организаций, расположенных на территории МО «Кувшиновский район», населения по вопросам социально-экономического развития МО «Кувшиновский район» (далее – район).
1.2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется нормативными актами Российской Федерации и Тверской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Кувшиновского района, настоящим Положением.
1.3. Члены Рабочей группы участвуют в её работе на общественных началах.
1.4. Деятельность рабочей группы основана на принципах равноправия, коллегиальности, гласности и добровольности участия членов Рабочей группы в работе.
1.5. При осуществлении своей деятельности Рабочая группа может взаимодействовать с органами местного самоуправления Кувшиновского района , организациями, политическими партиями и общественными , профсоюзными организациями и объединениями, представителями общественных, научных и деловых кругов, органами государственной власти, гражданами района, заинтересованные в рассмотрении вопросов, выносимых на рассмотрение Рабочей группы.

2. Основные задачи Рабочей группы
2.1. Рабочая группа вырабатывает предложения по решению актуальных кратко-, средне- и долгосрочных задач  социально-экономического развития района.
2.2. Выявление приоритетных направлений социально-экономического развития Района. Рассмотрение сценариев развития района.
2.3. Рассмотрение предложений и определение источников финансирования.

3. Полномочия Рабочей группы
3.1. Взаимодействие с региональными органами исполнительной власти.
3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке у федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления Кувшиновского района информацию по вопросам, отнесённым к компетенции Рабочей группы.
3.3. Привлечение в рамках своей компетенции для работы экспертов из числа представителей научных и деловых кругов, руководителей бюджетообразующих предприятий, представителей общественных организаций и органов государственной власти.
3.4. Приглашать на свои заседания представителей бизнеса, научной, социальной сферы и общественности, а также по согласованию представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области, иных органов, организаций и граждан.
 3.5. Взаимодействие со средствами массовой информации.
 3.6. Вносить в Правительство Тверской области предложения по вопросам, требующим решение Правительства Тверской области.
3.7. вносить Губернатору Тверской области предложения по вопросам, требующим решения Губернатора Тверской области.
3.8. Представлять комиссию Кувшиновского района в региональных органах власти и общественных организациях.

4. Функции Рабочей группы
4.1. Приоритетными направлениями деятельности являются:
4.1.1. По экономическому развитию:
- анализ схем территориального развития района - повышение инвестиционной привлекательности района;
- создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития малого и среднего бизнеса;
- развитие муниципального сектора экономики;
- выработка мер по расширению доходной базы бюджета района и привлечению внебюджетных источников финансирования;
- содействие занятости трудоспособного населения района
    -  анализ границ муниципальных образований.
    4.1.2. По социальному развитию:
- внесение предложений о получении качественных и разнообразных образовательных, медицинских, социальных  услуг;
- сохранение памятников истории и культуры;
- создание условий для повышения социальной активности и самореализации молодежи;
- поддержка различных форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
4.1.3. По развитию инженерной инфраструктуры и градостроительству:
- модернизация и развитие улично-дорожной сети;
- создание условий для развития жилищного строительства;
- комплексное благоустройство сельских территорий;
- создание условий для обеспечения потребителей качественными жилищно-коммунальными услугами;
- обеспечение устойчивого функционирования общественного пассажирского транспорта;
4.2. К функциям Рабочей группы относятся:
4.2.1. Получение и анализ статистической и иной информации по вопросам социально-экономического развития района по закрепленным направлениям.
4.2.2. Систематизация и анализ информации, полученной в порядке обратной связи с общественностью района.
4.2.3. Анализ достигнутого уровня развития экономики и социальной сферы района, оценка существующих проблем и преимуществ, возможностей роста.
4.2.4. Выработка предложений по индикаторам социально-экономического развития.
4.2.5. Рассмотрение  предложений по созданию новых, реконструкции и развитию существующих производств перед общественными слушаниями.
4.2.6. Ходатайство о представлении муниципальных и региональных льгот для развития района и создания его привлекательности.

5. Организация работы Рабочей группы
5.1.  Заседания Рабочей группы проводятся не менее 1 раза в 2 месяца.
5.2.  В состав Рабочей группы входят председатель Рабочей группы, заместитель председателя Рабочей группы, секретарь  Рабочей группы и члены Рабочей группы.
5.3.  Председатель рабочей группы:
- принимает решение о необходимости проведения заседания Рабочей группы;
- определяет дату заседания Рабочей группы;
- руководит работой Рабочей группы;
- ведёт заседание Рабочей группы;
- подписывает протоколы заседания Рабочей группы.
- определяет ответственных за исполнение поручений, данных Рабочей группой.
5.4. Секретарь рабочей группы:
-  информирует членов Рабочей группы, а также лиц, приглашённых на заседания, о времени и месте проведения заседания;
-  обеспечивает членов Рабочей группы материалами, необходимыми для работы рабочей группы;
- ведёт протоколы заседаний рабочей группы.
5.5. Заседания Рабочей группы проводит председатель рабочей группы, а в случае отсутствия председателя или по его поручению - заместитель председателя Рабочей группы. В отсутствие членов Рабочей группы в заседаниях участвуют должностные лица, исполняющие их должностные обязанности, и имеют право голоса.
5.6. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины её членов.
5.7. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов из числа участвующих в заседании членов. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5.8. Решения рабочей группы оформляются протоколами, которые подписывают председатель и секретарь рабочей группы. Решения рабочей группы принимаются на его заседании путем обсуждения. В протоколе указываются: ФИО председательствующего и присутствующих на заседании членов Рабочей группы и приглашенных, вопросы, рассмотренные в ходе заседания, принятые решения.
5.9. Решения имеют рекомендательный характер и подлежат рассмотрению администрацией района. В случае необходимости выносятся на обсуждение  Собрания депутатов Кувшиновского района.